36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 051/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CAMILA ALVES SÁ DE CASTRO, do Cargo em Comis-
são, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito de
CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 054/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 16/12/2019, e demais despachos no Processo 2019/650774,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOSIAS DE SOUSA FARIAS, matrícula
57229556/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado na CIRETRAN “B” de
Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2019.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 515722

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 008/2020.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2019 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas disposições da
Lei nº 12.232/2010, e, de forma complementar, das Leis nº 4.680/1965,
e nº 8.666/1993. Aplicam-se também a este contrato as disposições
do Decreto nº 6.555/2008, do Decreto nº 57.690/1966, do Decreto nº
4.563/2002, do Decreto nº 3.722/2001, da Instrução Normativa SEGES/
MPDG nº 03/2018 e as Instruções Normativas SECOM.;Independentemen-
te de transcrição, fazem parte deste contrato o Edital da CONCORRÊNCIA
Nº 02/2019 – DETRAN/PA, seus Anexos, bem como as Propostas Técnica
e de Preços das CONTRATADAS, os quais constituem parte deste instru-
mento.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VANGUARDA GROUP PROPAGAN-
DA EIRELI, CNPJ Nº 12.611.098/0001-00,
OBJETO: é aa prestação de serviços de publicidade, por intermédio de
agências de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realiza-
das integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação
e a supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias
da CONTRATANTE junto a públicos de interesse.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 2.500.000,00 (
Dois Milhôes e Quinhentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Função: 06;Subfunção: 131- Comunicação
Social;Programa: 1424 Governança para Resultados;Projeto/ Atividade :
8255 – Publicidade das Ações de Governo;Elemento de Despesa: 339039
Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261- Recursos Próprios; 0661- Recursos Próprios –
Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 20/01/2020 Término: 19/01/2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/ 01 / 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 515808
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 009/2020.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2019 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas disposições da
Lei nº 12.232/2010, e, de forma complementar, das Leis nº 4.680/1965,
e nº 8.666/1993. Aplicam-se também a este contrato as disposições
do Decreto nº 6.555/2008, do Decreto nº 57.690/1966, do Decreto nº
4.563/2002, do Decreto nº 3.722/2001, da Instrução Normativa SEGES/
MPDG nº 03/2018 e as Instruções Normativas SECOM.;Independentemen-
te de transcrição, fazem parte deste contrato o Edital da CONCORRÊNCIA
Nº 02/2019 – DETRAN/PA, seus Anexos, bem como as Propostas Técnica
e de Preços das CONTRATADAS, os quais constituem parte deste instru-
mento.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA,
CNPJ Nº 04.672.859/0001-06.
OBJETO: é aa prestação de serviços de publicidade, por intermédio de
agências de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realiza-
das integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação
e a supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias
da CONTRATANTE junto a públicos de interesse.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 2.500.000,00 (
Dois Milhôes e Quinhentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Função: 06;Subfunção: 131- Comunicação
Social;Programa: 1424 Governança para Resultados;Projeto/ Atividade :
8255 – Publicidade das Ações de Governo;Elemento de Despesa: 339039

Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 0261- Recursos Próprios; 0661- Recursos Próprios –
Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 20/01/2020 Término: 19/01/2021 .
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/ 01 / 2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 515809

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ULIONÓPOLIS, inscrito no CNPJ
n° 83.334.672/0001-60.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fi ns de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de
trânsito do DETRAN/PA e da DIRETORIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE
ULIANOPÓLIS/PA.
VIGÊNCIA: Início: 10/01/2020 Término: 10/01/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 515696

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2020 – FISP
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2020
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social e Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pú-
blica, no uso de suas atribuições legais, etc,...
 CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança
Pública – FISP:
 CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização, Rece-
bimento e Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados à SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL;
 CONSIDERANDO: Ainda, o DESPACHO constante do PROCESSO nº
2019/556859, originário do MEM 061/2019-FISP, de 01.11.2019 e, em
substituição à Portaria nº 033/2019-FISP de 29/11/2019;
 RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem
as respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aqui-
sições efetuados pelo FISP, de interesse da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, pelo período de um ano,
a contar da data da
publicação;
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
  - Presidente: HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO;
  - Membro: Alba Almeida de Oliveira;
Gilvana Reis da Cruz.
2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
  - Presidente: Ten Cel QOPM - ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA;
  - Membro:   Rihan Ricardo da Costa Fernandes;
Rhuan Venicio Eleres Barros
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e SERVI-
ÇOS   DE  ENGENHARIA:
  - Presidente: CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁCIO;
  - Membros:   Igor Bitar Matos;
                        Carlos Alberto Tabosa da Silva Júnior.
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTI-
VOS:
  - Presidente: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO;
  - Membro:    Lucivaldo da Silva Gomes Júnior;
Delson Bastos da Silva.
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
  -  Presidente: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO;
  -  Membro:     Eduardo Socorro de Albuquerque;
João Igo Costa Peck.
6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
  - Presidente: Cel QOPM - ALEXANDRE DOS SANTOS MASCARENHAS;
  - Membro:    Ten Cel QOPM - Geraldo Magela da Silva Falcão Júnior;
SGT QOPM - Helder Costa dos Santos.